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Annotatsiya                                                                             

Ushbu maqola orfoepik lug'atchilikning rivojlanish tendensiyalarini chuqur 

tahlil qilishga bag'ishlangan. Unda zamonaviy orfoepik lug'atlar yaratish va ulardan 

foydalanishdagi asosiy yo'nalishlar ko'rib chiqiladi. Tadqiqot jarayonida so'zlashuv 

madaniyatini oshirishda orfoepik lug'atlarning o'rni va ahamiyati yoritiladi. 

Shuningdek, raqamli texnologiyalar davrida orfoepik lug'atchilik oldida turgan 

yangi imkoniyatlar va muammolar muhokama qilinadi. Maqola orfoepik 

normalarni saqlash va rivojlantirish bo'yicha kelajakdagi istiqbollarni belgilashga 

xizmat qiladi. 

Kalit so'zlar: Orfoepik lug'atchilik, Rivojlanish tendensiyalari, Tahlil, 

Orfoepiya, Lug'atshunoslik, O'zbek tili, Tilshunoslik, Nutq madaniyati 

Kirish 

Orfoepik lug'atchilik har qanday milliy tilning adabiy me'yorlarini 

kodifikatsiya qilish va targ'ib etishda markaziy o'rin tutadi. Bu soha og'zaki 

nutqning yagona va to'g'ri talaffuzini ta'minlashga qaratilgan bo'lib, samarali 

kommunikatsiyaning asosiy shartlaridan biridir [2]. O'zbek tili ko'p dialektli til 

bo'lganligi sababli, uning adabiy talaffuz me'yorlarini belgilash va ommalashtirish 

doimiy dolzarb vazifa bo'lib kelgan. Ayniqsa, zamonaviy globalizatsiya sharoitida 
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tilga kirib kelayotgan yangi so'zlar va o'zlashmalar, shuningdek, turli hududiy 

shevalarning ta'siri adabiy talaffuz me'yorlarining barqarorligiga tahdid solishi 

mumkin. Shu bois, orfoepik lug'atlarning yaratilishi va ularning doimiy ravishda 

takomillashtirilishi til madaniyatini saqlash va rivojlantirish uchun muhim 

ahamiyatga ega. 

Ushbu tadqiqot o'zbek orfoepik lug'atchiligining rivojlanish tendensiyalarini 

tahlil qilishga bag'ishlangan bo'lib, uning tarixiy bosqichlari, zamonaviy holati va 

kelajak istiqbollarini atroflicha o'rganishni maqsad qilgan. Tadqiqot doirasida 

orfoepik normalarning shakllanishi, kodifikatsiya qilinishi va ularning amaliyotda 

qo'llanilishi bilan bog'liq muammolar ko'rib chiqiladi. Xususan, J.Mamatov va 

N.Chiniqulov tomonidan 2021-yilda nashr etilgan "O'zbek tilining orfoepik lug'ati" 

kabi yangi manbalar [3] tahlilga tortilib, ularning til me'yorlarini belgilashdagi o'rni 

baholanadi. Shuningdek, raqamli texnologiyalar va korpus lingvistikasining 

orfoepik lug'atchilikka ta'siri, bu sohadagi innovatsion yondashuvlar hamda 

kelajakdagi rivojlanish yo'nalishlari ilmiy asosda o'rganiladi. Tadqiqot natijalari 

o'zbek tilining orfoepik me'yorlarini yanada mustahkamlash, lug'atchilik 

amaliyotini takomillashtirish va tilshunoslikning ushbu muhim yo'nalishini 

rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili 

Orfoepik lug‘atchilikning rivojlanish tendensiyalarini atroflicha tahlil qilish 

uchun ushbu sohadagi mavjud ilmiy adabiyotlarni chuqur o‘rganish va ularni 

tanqidiy sintez qilish muhim ahamiyatga ega. Mazkur bo‘limda o‘zbek orfoepik 

lug‘atchiligining nazariy asoslari, tarixiy taraqqiyoti, zamonaviy holati hamda 

raqamli texnologiyalar ta’siri bilan bog‘liq tadqiqotlar ko‘rib chiqiladi. Adabiyotlar 

tahlili orqali mavzuning dolzarbligi, o‘rganilganlik darajasi va kelajakdagi 

tadqiqotlar uchun bo‘shliqlar aniqlanadi. 

Orfoepiya tilshunoslikning adabiy talaffuz me’yorlarini o‘rganuvchi va 

milliy til doirasida yagona talaffuzni ta’minlovchi qoidalar tizimini belgilovchi 
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sohasi sifatida keng e’tirof etilgan [2]. Bu sohaning doirasi borasida turli 

munozaralar mavjud bo‘lib, ba’zi olimlar uni fonemalar va allofonlardan 

foydalanishni keng qamrovli o‘rganish deb hisoblasalar, boshqalar uni faqat 

fonemalardan foydalanish qoidalariga torroq yondashish bilan cheklaydilar, ba’zan 

urg‘u yoki grammatik variantlarni ham qamrab oladilar [2]. Adabiy talaffuz 

me’yorlari ichki lingvistik kategoriya sifatida mavjud bo‘lsa-da, ularning 

kodifikatsiya qilingan qoidalari ko‘pincha amaldagi nutqdan orqada qoladi. Bu 

holat orfoepik lug‘atlarni doimiy ravishda yangilab borish zaruratini keltirib 

chiqaradi. Milliy tilning shakllanishi bilan orfoepiya ham rivojlana boshlaydi; 

masalan, o‘zbek adabiy talaffuz me’yorlari XX asrning 20-30-yillarida shakllana 

boshlagan bo‘lsa-da, bugungi kunga qadar to‘liq shakllanmaganligi ta’kidlanadi 

[2]. Bu esa orfoepik lug‘atchilik sohasida doimiy tadqiqotlar olib borish va 

me’yorlarni aniqlashtirish zarurligini ko‘rsatadi. 

O‘zbek orfoepik lug‘atchiligining tarixiy rivojlanish bosqichlari bo‘yicha 

olib borilgan tadqiqotlar, asosan, XX asrning o‘rtalaridan boshlab shakllangan 

me’yoriy lug‘atlarni o‘rganishga qaratilgan. Dastlabki orfoepik ishlar, odatda, 

umumiy tilshunoslik yoki dialektologiya tadqiqotlari doirasida paydo bo‘lgan. 

Biroq, mustaqil orfoepik lug‘atlarning yaratilishi o‘zbek tilining adabiy 

me’yorlarini tizimlashtirishda muhim qadam bo‘ldi. Bu davrda nashr etilgan 

lug‘atlar, asosan, bosma shaklda bo‘lib, ularning asosiy maqsadi adabiy tilning 

yagona talaffuzini targ‘ib qilish va turli shevalar ta’sirini kamaytirishdan iborat edi. 

Ushbu lug‘atlarning metodologiyasi, odatda, tilshunoslikning an’anaviy usullariga 

asoslangan bo‘lib, ekspert baholashlari va mavjud adabiy manbalardan olingan 

ma’lumotlar asosida talaffuz me’yorlari belgilangan. Biroq, bu davrdagi 

lug‘atlarning aksariyati zamonaviy tilshunoslik talablariga to‘liq javob bermasligi, 

xususan, korpus lingvistikasi ma’lumotlaridan foydalanilmaganligi sababli, 

ularning me’yoriy asoslari ba’zan subyektiv xarakterga ega bo‘lishi mumkin edi. 

Zamonaviy orfoepik lug‘atlarning tahlili va nazariy asoslari bo‘yicha olib 

borilgan tadqiqotlar yangi yondashuvlar va metodologiyalarni o‘z ichiga oladi. 
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Xususan, J. Mamatov va N. Chiniqulov tomonidan 2021-yilda nashr etilgan 

"O‘zbek tilining orfoepik lug‘ati" [3] bu sohadagi so‘nggi va muhim ishlardan biri 

hisoblanadi. Ushbu lug‘at o‘zbek tilining ko‘p dialektli xususiyati keltirib 

chiqaradigan muammolarni hal etishga qaratilgan bo‘lib, adabiy tildagi so‘zlarning 

to‘g‘ri orfoepik talaffuzini ta’minlashni maqsad qilgan. Ayniqsa, rus tili orqali 

o‘zbek tiliga o‘zlashgan so‘zlar uchun mos talaffuz qoidalarini belgilashga alohida 

e’tibor qaratilgan [3]. Lug‘atning o‘zbek va lotin yozuvlarida taqdim etilishi uning 

amaliy ahamiyatini oshiradi va keng foydalanuvchilar doirasiga 

mo‘ljallanganligini ko‘rsatadi. Shuningdek, uning bosma shaklda mavjudligi bilan 

birga, 4.73 MB hajmdagi PDF fayl sifatida raqamli formatda ham taklif etilishi [3] 

zamonaviy tendensiyalarga mos keladi. Biroq, to‘liq raqamli matnni yuklab olish 

uchun kutubxona a’zoligi talab qilinishi, uning ochiq kirish imkoniyatini biroz 

cheklaydi. Mamatov va Chiniqulovning ishi, avvalgi lug‘atlarga nisbatan, 

o‘zlashma so‘zlarga e’tibor qaratish orqali tilning dinamik rivojlanishini hisobga 

olganligi bilan ajralib turadi. Bu esa tilga kirib kelayotgan yangi leksik birliklarning 

adabiy talaffuzini me’yorlashtirishda muhim qadamdir. 

Boshqa zamonaviy tadqiqotlar orfoepik normalarning shakllanishi va 

kodifikatsiya qilinishi bilan bog‘liq nazariy masalalarga e’tibor qaratadi. Normativ 

muammolar lingvistik birlik bir nechta ifodaga ega bo‘lganda yuzaga keladi va 

yangi shakllar yoki tashqi omillar tufayli me’yorlar rivojlanadi [2]. Dominant 

variantlar obyektiv lingvistik qonunlar, keng tarqalgan foydalanish va ziyoli 

so‘zlovchilarning talaffuziga mos kelish orqali shakllanadi [2]. Bu jihatlar orfoepik 

lug‘atlarni tuzishda qaysi variantni me’yor sifatida tanlash masalasini 

murakkablashtiradi. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ko‘plab lug‘atlar, 

ayniqsa, eski nashrlar, me’yorlarni belgilashda subyektiv yondashuvlarga tayanib 

kelgan. Zamonaviy tadqiqotlar esa bu jarayonda obyektivlikni ta’minlash uchun 

korpus lingvistikasi ma’lumotlaridan foydalanish zarurligini ta’kidlaydi. 

Raqamli texnologiyalar va korpus lingvistikasining orfoepik lug‘atchilikka 

ta’siri so‘nggi yillarda tobora ko‘proq o‘rganilmoqda. Raqamli lug‘atlar, onlayn 
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platformalar va mobil ilovalar orfoepik ma’lumotlarga kirishni sezilarli darajada 

osonlashtirdi. Masalan, Scribd kabi platformalarda "Ma’lumki, o zbe-WPS Office" 

[1] va "Tilshunoslik Nazariy Va Amaliy Yondashuvlar Qiyosiy Tahlili" [5] kabi 

hujjatlarning mavjudligi, garchi ularning mazmuni bevosita orfoepik lug‘atchilikka 

oid bo‘lmasa-da, ilmiy va o‘quv materiallarini raqamli formatda tarqatish 

tendensiyasini ko‘rsatadi. Bu esa orfoepik lug‘atlarning ham raqamli shaklda keng 

tarqalishi uchun zamin yaratadi. Korpus lingvistikasi esa tilning real qo‘llanilishini 

o‘rganish orqali talaffuz me’yorlarini obyektiv asosda belgilashga imkon beradi. 

Katta hajmdagi matn korpuslari asosida so‘zlarning qanday talaffuz qilinayotganini 

aniqlash, dialektal farqlarni tahlil qilish va adabiy me’yorlarning amaliyotdagi 

holatini baholash mumkin. Bu esa orfoepik lug‘atlarning ilmiy asosini 

mustahkamlaydi va ularning dolzarbligini oshiradi. Biroq, o‘zbek tili uchun keng 

qamrovli va annotatsiyalangan nutq korpuslarining yetarli emasligi, korpus 

lingvistikasining orfoepik lug‘atchilikdagi imkoniyatlaridan to‘liq foydalanishga 

to‘siq bo‘lmoqda. 

Orfoepik normalarni kodifikatsiya qilish muammolari va rivojlanish 

istiqbollari ham adabiyotlarda keng muhokama qilingan. Tilshunoslar orfoepiya va 

orfografiya o‘rtasidagi chambarchas bog‘liqlikni ta’kidlaydilar, ammo jonli 

talaffuz ko‘pincha yozma shakllardan farq qiladi – ba’zi yozma tovushlar talaffuz 

qilinmaydi, tushib qoladi yoki o‘rniga boshqasi qo‘llaniladi – bu esa yagona 

orfoepik qoidalarga bo‘lgan ehtiyojni ta’kidlaydi [2]. Bu farqlar, ayniqsa, o‘zbek 

tilining fonetik xususiyatlari va dialektal xilma-xilligi tufayli yanada 

murakkablashadi. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, orfoepik me’yorlarni 

belgilashda teatr, radio va televideniye, xususan, sahna nutqi kabi vositalar 

namunali talaffuzni targ‘ib qilishda muhim rol o‘ynaydi [2]. Biroq, ommaviy 

axborot vositalarining ta’siri bilan birga, internet va ijtimoiy tarmoqlarning 

rivojlanishi norasmiy nutq shakllarining keng tarqalishiga olib kelib, adabiy 

me’yorlarning barqarorligiga yangi tahdidlar tug‘dirmoqda. Shu bois, kelajakdagi 

orfoepik lug‘atlar nafaqat an’anaviy me’yorlarni aks ettirishi, balki tilning dinamik 
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o‘zgarishlarini, jumladan, yangi o‘zlashmalar va so‘zlashuv nutqidagi 

tendensiyalarni ham hisobga olishi lozim. 

Xulosa qilib aytganda, mavzuga oid adabiyotlar tahlili o‘zbek orfoepik 

lug‘atchiligining nazariy asoslari mustahkam ekanligini, tarixiy rivojlanish 

bosqichlari mavjudligini va zamonaviy davrda yangi lug‘atlar, xususan, J. 

Mamatov va N. Chiniqulovning 2021-yilgi ishi [3] kabi muhim manbalar 

yaratilayotganini ko‘rsatadi. Raqamli texnologiyalar va korpus lingvistikasining 

ta’siri tobora ortib borayotganligi, bu sohada yangi imkoniyatlar ochayotganligi 

hamda mavjud muammolarni hal etishda yangi yondashuvlarni talab qilayotganligi 

aniqlandi. Biroq, o‘zbek tilining orfoepik me’yorlarini to‘liq kodifikatsiya qilish, 

dialektal farqlarni ilmiy asosda hal etish va raqamli resurslardan to‘liq foydalanish 

bo‘yicha hali ham yetarli darajada tadqiqotlar olib borilmagan. Ayniqsa, nutq 

korpuslari asosida talaffuz me’yorlarini obyektivlashtirish, dinamik me’yorlarni 

aks ettiruvchi interaktiv raqamli orfoepik lug‘atlarni yaratish va o‘zlashma 

so‘zlarning talaffuzini tizimli ravishda me’yorlashtirish bo‘yicha chuqur 

tadqiqotlarga ehtiyoj sezilmoqda. Ushbu tadqiqot mavjud adabiyotlardagi 

bo‘shliqlarni to‘ldirishga va o‘zbek orfoepik lug‘atchiligining kelajakdagi 

rivojlanish yo‘nalishlarini belgilashga xizmat qiladi. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Ushbu tadqiqot o‘zbek orfoepik lug‘atchiligining rivojlanish 

tendensiyalarini chuqur tahlil qilishga qaratilgan bo‘lib, uning tarixiy bosqichlari, 

zamonaviy holati va kelajak istiqbollarini ilmiy asosda o‘rganishni maqsad qiladi. 

Tadqiqotning murakkabligi va ko‘p qirraliligi uni amalga oshirishda kompleks, 

ko‘p bosqichli metodologik yondashuvni talab etadi. Bu yondashuv 

tilshunoslikning turli sohalaridan, jumladan, leksikografiya, fonetika, fonologiya, 

sotsiolingvistika va korpus lingvistikasidan olingan usul va tamoyillarni o‘z ichiga 

oladi. Tadqiqotning asosiy maqsadi orfoepik normalarning shakllanishi, 

kodifikatsiya qilinishi va amaliyotda qo‘llanilishi bilan bog‘liq muammolarni 
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aniqlash, mavjud lug‘atlarni tanqidiy baholash hamda raqamli texnologiyalar va 

korpus lingvistikasining bu sohaga ta’sirini o‘rganish orqali o‘zbek orfoepik 

lug‘atchiligini takomillashtirish bo‘yicha asosli tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. 

Tadqiqotning umumiy yondashuvi sifatli va qisman miqdoriy tahlil 

usullarini uyg‘unlashtirishga asoslanadi. Sifatli tahlil orfoepik lug‘atlarning 

mazmuni, tuzilishi, metodologik asoslari va ularning til me’yorlarini aks ettirish 

darajasini chuqur o‘rganishga xizmat qiladi. Miqdoriy tahlil esa, asosan, korpus 

lingvistikasi ma’lumotlaridan foydalangan holda, so‘zlarning amaldagi talaffuz 

chastotalarini, variantlarining tarqalishini va me’yoriy og‘ishlarni aniqlashga 

qaratiladi. Bu ikki yondashuvning sintezi orfoepik normalarning nazariy asoslarini 

amaliy nutq bilan solishtirish imkonini beradi va ularning dinamik xususiyatini 

obyektiv baholashga yordam beradi. 

Tarixiy-qiyosiy tahlil. O‘zbek orfoepik lug‘atchiligining rivojlanish 

tendensiyalarini tahlil qilishda tarixiy-qiyosiy metod asosiy o‘rin tutadi. Bu metod 

orfoepik lug‘atlarning shakllanish bosqichlarini, ularning har bir davrda qo‘llagan 

metodologiyalarini, me’yoriy asoslarini va tilning o‘zgarishlariga moslashish 

darajasini o‘rganishga imkon beradi. Tadqiqot doirasida XX asrning 20-30-

yillaridan boshlab shakllana boshlagan o‘zbek adabiy talaffuz me’yorlari va ularni 

aks ettiruvchi dastlabki orfoepik ishlar, shuningdek, keyingi davrlarda nashr etilgan 

lug‘atlar diqqat markazida bo‘ladi. Xususan, turli davrlarda yaratilgan orfoepik 

lug‘atlarning tuzilishi, so‘z tanlash prinsiplari, talaffuz variantlarini qayd etish 

usullari va me’yoriy tavsiyalarining o‘zgarishi qiyosiy jihatdan o‘rganiladi. Bu 

tahlil orfoepik lug‘atchilik amaliyotidagi evolyutsiyani, yondashuvlardagi farqlarni 

va me’yoriy asoslarning qanday rivojlanganligini aniqlashga yordam beradi. 

Adabiyotlar tahlilida qayd etilganidek, dastlabki lug‘atlarning subyektiv 

yondashuvlari va zamonaviy lug‘atlarning obyektivlikka intilishi o‘rtasidagi 

farqlar ushbu metod orqali chuqur o‘rganiladi. 
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Deskriptiv-analitik metod. Zamonaviy orfoepik lug‘atlarning holatini tahlil 

qilishda deskriptiv-analitik metod qo‘llaniladi. Bu metod orqali J. Mamatov va N. 

Chiniqulov tomonidan 2021-yilda nashr etilgan "O‘zbek tilining orfoepik lug‘ati" 

[3] kabi yangi manbalar atroflicha o‘rganiladi. Lug‘atning tuzilishi, leksik tarkibi, 

so‘zlarning talaffuz variantlarini berish usullari, urg‘u belgilash prinsiplari va 

o‘zlashma so‘zlarga nisbatan qo‘llanilgan yondashuvlar batafsil tahlil qilinadi. 

Xususan, rus tili orqali o‘zbek tiliga o‘zlashgan so‘zlar uchun belgilangan talaffuz 

qoidalari alohida e’tiborga olinadi [3]. Lug‘atning o‘zbek va lotin yozuvlarida 

taqdim etilishi, uning amaliy ahamiyati va foydalanuvchilar doirasiga ta’siri ham 

baholanadi. Shuningdek, uning raqamli formatda (PDF fayl sifatida) mavjudligi [3] 

zamonaviy texnologiyalardan foydalanish tendensiyasi nuqtai nazaridan ko‘rib 

chiqiladi. Bu tahlil orqali zamonaviy orfoepik lug‘atlarning afzalliklari, 

kamchiliklari va ularning til me’yorlarini kodifikatsiya qilishdagi samaradorligi 

aniqlanadi. 

Korpus lingvistikasi metodlari. O‘zbek tilining orfoepik me’yorlarini 

obyektivlashtirish va amaldagi nutq bilan me’yoriy qoidalar o‘rtasidagi 

tafovutlarni aniqlash uchun korpus lingvistikasi metodlaridan foydalaniladi. Garchi 

o‘zbek tili uchun keng qamrovli va annotatsiyalangan nutq korpuslarining yetarli 

emasligi ma’lum bir cheklov bo‘lsa-da, mavjud matn korpuslari va cheklangan 

nutq korpuslari ma’lumotlari tahlilga jalb etiladi. Tadqiqot doirasida quyidagi 

yo‘nalishlarda korpus lingvistikasi metodlari qo‘llaniladi: 

So‘zlarning talaffuz variantlarini aniqlash: Katta hajmdagi matn 

korpuslarida so‘zlarning turli kontekstlarda qanday qo‘llanilayotganini o‘rganish 

orqali ularning potentsial talaffuz variantlari aniqlanadi. Bu, ayniqsa, dialektal 

farqlar mavjud bo‘lgan yoki yangi o‘zlashmalar uchun dolzarbdir. 

Talaffuz chastotalarini baholash: Mavjud nutq korpuslari (agar mavjud 

bo‘lsa) yoki matn korpuslaridagi so‘zlarning qo‘llanish chastotalari asosida 

dominant talaffuz variantlari aniqlanadi. Bu, adabiyotlarda ta’kidlanganidek, 
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dominant variantlarning obyektiv lingvistik qonunlar va keng tarqalgan 

foydalanishga asoslanishini tekshirishga yordam beradi [2]. 

Me’yoriy og‘ishlarni aniqlash: Orfoepik lug‘atlarda berilgan me’yoriy 

talaffuz qoidalari korpus ma’lumotlari bilan solishtiriladi. Bu orqali amaldagi 

nutqda qanday og‘ishlar mavjudligi, qaysi so‘zlarning talaffuzi me’yordan farq 

qilishi va bu farqlarning sabablari (masalan, dialektal ta’sir, so‘zlashuv nutqi 

tendensiyalari) aniqlanadi. 

Yangi o‘zlashmalar tahlili: Korpus ma’lumotlari asosida tilga kirib 

kelayotgan yangi o‘zlashma so‘zlarning dastlabki talaffuz tendensiyalari 

o‘rganiladi. Bu, kelajakdagi orfoepik lug‘atlarni tuzishda ularning talaffuzini 

me’yorlashtirish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Sotsiolingvistik yondashuv. Orfoepik normalarning shakllanishi va 

tarqalishida ijtimoiy omillarning rolini o‘rganish uchun sotsiolingvistik yondashuv 

qo‘llaniladi. Bu yondashuv orqali quyidagi masalalar tahlil qilinadi: 

Dialektal ta’sir: O‘zbek tilining ko‘p dialektli xususiyati adabiy talaffuz 

me’yorlariga qanday ta’sir ko‘rsatayotgani o‘rganiladi. Turli shevalarning adabiy 

talaffuzga ta’siri, ayniqsa, yangi lug‘atlarda bu muammoga qanday yechim 

topilgani tahlil qilinadi. 

Ommaviy axborot vositalarining roli: Teatr, radio, televideniye kabi 

an’anaviy ommaviy axborot vositalarining namunali talaffuzni targ‘ib qilishdagi 

o‘rni [2] va ularning bugungi kundagi ta’siri baholanadi. 

Raqamli kommunikatsiya va ijtimoiy tarmoqlar ta’siri: Internet va ijtimoiy 

tarmoqlarning norasmiy nutq shakllarini keng tarqatish orqali adabiy 

me’yorlarning barqarorligiga qanday tahdid solayotgani o‘rganiladi. Bu 

platformalardagi yozma va og‘zaki nutqning orfoepik normalarga ta’siri tahlil 

qilinadi. 
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Ziyoli so‘zlovchilarning talaffuzi: Adabiyotlarda qayd etilganidek, ziyoli 

so‘zlovchilarning talaffuzi dominant variantlarni shakllantirishda muhim rol 

o‘ynaydi [2]. Ushbu tadqiqotda bu omilning zamonaviy orfoepik me’yorlarni 

belgilashdagi ahamiyati baholanadi. 

Qiyosiy tahlil. O‘zbek orfoepik lug‘atchilik amaliyotini boshqa tillarning 

(masalan, rus, ingliz) shunga o‘xshash amaliyotlari bilan qiyosiy tahlil qilish orqali 

xalqaro tajribalarni o‘rganish va ulardan o‘zbek orfoepik lug‘atchiligini 

takomillashtirishda foydalanish imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi. Bu tahlil orfoepik 

normalarni kodifikatsiya qilishda yuzaga keladigan umumiy muammolar va ularni 

hal etish bo‘yicha ilg‘or yondashuvlarni aniqlashga yordam beradi. 

Orfoepik lug‘atlar: O‘zbek tilining turli davrlarda nashr etilgan orfoepik 

lug‘atlari, jumladan, J. Mamatov va N. Chiniqulovning 2021-yilgi "O‘zbek tilining 

orfoepik lug‘ati" [3] asosiy manba bo‘lib xizmat qiladi. 

Ilmiy adabiyotlar: Orfoepiya, fonetika, fonologiya, leksikografiya va 

sotsiolingvistika bo‘yicha mahalliy va xorijiy ilmiy maqolalar, monografiyalar va 

dissertatsiyalar tahlil qilinadi. 

Korpus ma’lumotlari: O‘zbek tilining mavjud matn korpuslari (masalan, 

O‘zbek Milliy Korpusining matn qismi) va cheklangan nutq korpuslari (agar 

mavjud bo‘lsa) talaffuz variantlarini va chastotalarini aniqlash uchun foydalaniladi. 

Ommaviy axborot vositalari materiallari: Radio, televideniye eshittirishlari, 

teatr spektakllari yozuvlari, shuningdek, internetdagi rasmiy va norasmiy nutq 

namunalari (masalan, ijtimoiy tarmoqlardagi audio va video kontentlar) orfoepik 

normalarning amaldagi qo‘llanilishini o‘rganish uchun tahlil qilinadi. 

Kontent tahlili: Lug‘atlarning mazmuni, so‘zlik tarkibi, talaffuz belgilari va 

izohlari tizimli ravishda tahlil qilinadi. 

Statistik tahlil: Korpus ma’lumotlaridan olingan chastota ko‘rsatkichlari va 

variantlarning tarqalishini baholash uchun statistik usullar qo‘llaniladi. 
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Qiyosiy-kontrastiv tahlil: Turli lug‘atlar, davrlar va til me’yorlari o‘rtasidagi 

farqlar va o‘xshashliklar aniqlanadi. 

Sintetik tahlil: Turli manbalardan olingan ma’lumotlar umumlashtirilib, 

orfoepik lug‘atchilikning rivojlanish tendensiyalari bo‘yicha umumiy xulosalar 

shakllantiriladi. 

Tadqiqotning cheklovlari. Ushbu tadqiqot bir qator cheklovlarga ega bo‘lishi 

mumkin. Birinchidan, o‘zbek tili uchun keng qamrovli va annotatsiyalangan nutq 

korpuslarining yetarli emasligi korpus lingvistikasi metodlaridan to‘liq foydalanish 

imkoniyatini cheklaydi. Bu esa ba’zi talaffuz variantlarining obyektiv chastotasini 

aniqlashda qiyinchiliklar tug‘dirishi mumkin. Ikkinchidan, orfoepik normalar 

doimiy ravishda o‘zgarib turadigan dinamik hodisa bo‘lganligi sababli, tadqiqot 

natijalari ma’lum bir vaqt oralig‘idagi holatni aks ettiradi va kelajakdagi 

o‘zgarishlarni to‘liq qamrab olmasligi mumkin. Uchinchidan, lug‘atlarni tahlil 

qilishda subyektiv baholash elementlari butunlay istisno qilinmasligi mumkin, 

garchi obyektivlikka intilish asosiy tamoyil bo‘lsa-da. 

Xulosa qilib aytganda, ushbu metodologiya o‘zbek orfoepik 

lug‘atchiligining rivojlanish tendensiyalarini har tomonlama va chuqur o‘rganish 

uchun mustahkam asos yaratadi. Turli tahlil usullarini uyg‘unlashtirish orqali 

tadqiqot orfoepik normalarning nazariy va amaliy jihatlarini, ularning tarixiy 

evolyutsiyasini, zamonaviy holatini va kelajakdagi rivojlanish istiqbollarini 

obyektiv baholashga imkon beradi. Natijalar o‘zbek tilining orfoepik me’yorlarini 

yanada mustahkamlash, lug‘atchilik amaliyotini takomillashtirish va 

tilshunoslikning ushbu muhim yo‘nalishini rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Xulosa 

Ushbu tadqiqot o'zbek orfoepik lug'atchiligining rivojlanish tendensiyalarini 

tahlil qilib, uning milliy til me'yorlarini kodifikatsiya qilishdagi muhim o'rnini 

ko'rsatdi. Tarixiy bosqichlardan zamonaviy lug'atlarga qadar, soha doimiy 

takomillashib bormoqda, ayniqsa, o'zlashma so'zlar va raqamli formatlarga e'tibor 



Ilm fan taraqqiyotida raqamli iqtisodiyot va zamonaviy 

ta'limning o'rni hamda rivojlanish omillari 

 

 

16-To’plam 1-son Aprel, 2026   508 

 

kuchaymoqda. Korpus lingvistikasi obyektivlikni ta'minlashda katta salohiyatga 

ega bo'lsa-da, nutq korpuslarining yetishmasligi cheklovdir. Kelajakda tilning 

dinamik o'zgarishlarini aks ettiruvchi, interaktiv raqamli orfoepik lug'atlar yaratish 

va me'yorlarni yanada mustahkamlash asosiy vazifadir. 
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